
 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA I - REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 23-12-2024 

 
COMUNE DI CAMASTRA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I 

 
UFFICIO PERSONALE 

 
N. Registro Settore 357 del 23-12-2024 

 
N. Registro Generale 664 del 23-12-2024 

 

Oggetto: Approvazione progetti del bilancio partecipato 2024 ed assegnazione somme. - 
Impegno definitivo. 

 
CIG:  
 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. 

 
 Vista l'allegata proposta; 
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Antonio Baldacchino 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA I - REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 23-12-2024 

 
Proposta di determinazione n. 369 del 16-12-2024 

 

Oggetto: Approvazione progetti del bilancio partecipato 2024 ed assegnazione somme. - 
Impegno definitivo. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 PREMESSO che il Bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini, 
singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese, di contribuire a decidere come investire parte delle risorse 
del Bilancio Comunale; 

CONSIDERATO che il Comune di Camastra ha adottato con delibera della C.S. n. 3 del 17/07/2018 un 
regolamento del Bilancio Partecipato nel quale sono definite le finalità e l’oggetto, le aree tematiche, i 
partecipanti e le modalità di partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della valutazione 
delle proposte presentate;  

DATO ATTO che il Comune di Camastra nel rispetto dell’art. 6, comma1, L.R. 24/01/2014 n. 5 e s.m.i., con 
avviso pubblicato 16/07/2024 ha informato del bilancio partecipato a farsi, i cittadini quale strumento per 
il coinvolgimento diretto degli stessi, nella formazione delle scelte amministrative, invitandoli ad esprimere 
la loro preferenza entro il 30/07/2024 sulle azioni positive di seguito elencate: 

 1) Ambiente Ecologia e Sanità 

2) Spazi Aree Verdi 

 3) Lavori Pubblici, mobilità e viabilità  

4) Attività socioculturali e sportive 

 5) Politiche sociali, educative e giovanili 

 6) Sviluppo socioeconomico del territorio: Agricoltura, Artigianato, Ambiente, Commercio 

 PRESO ATTO che a seguito del predetto avviso, entro i termini, sono pervenute proposte inerenti ai 
progetti del bilancio partecipato, agli atti di questo Ente;  

CONSIDERATO che le predette proposte rientrano nelle azioni positive del bilancio partecipato e che sulla 
base delle attività istruttorie da parte del Responsabile del procedimento vengono avanzate le seguenti 
risultanze:  

1) Attività Socio-Culturali e Sportive ( preferenze 17) 

2) Politiche Sociali Educative e Giovanili (PREFERENZE n. 03) 

3) Ambiente Ecologia e Sanità (PREFERENZE n. 01)  

4)Spazi Aree Verdi. (PREFERENZE n.00)  

5) Lavori Pubblici, Mobilità e Viabilità. (PREFERENZE n. 00)  

6) Sviluppo socio economico del territorio: Agricoltura, Artigianato, 

    Ambiente, Commercio. (PREFERENZE n. 00)  



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA I - REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 23-12-2024 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 26.7.2022 dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022, con Bilancio triennale 
2022/2024;  

CONSIDERATO che per l’anno in corso non è stato ancora approvato il bilancio di previsione e si è in 
gestione provvisoria nelle more dell’approvazione dell’ipotesi di approvazione di Bilancio Riequilibrato;   

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con funzioni di Consiglio Comunale n. 
14 del 14/12/2023 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del TUEL e 
seguenti; 
 
VISTO e richiamato l’art. 250, comma 1del TUEL, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino 
alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non può 
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste 
nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso,, comunque nei limiti delle entrate 
accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo 
delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria 
e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso.  
 
 

CHE è stata prenotata la somma di euro 13.800,00, all’intervento n. 10110309 "Spese per la comunicazione 
ed informazione pubblica" per l’attuazione dei progetti del bilancio partecipato. 

 VISTO l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi;  

RICHIAMATO l’art. 12 della L.R. 30/2000 a sostegno dell’occorrenza del parere di "regolarità contabile" in 
quanto trattasi non di solo "mero atto di indirizzo ", bensì comprensivo di evidente rilevazione contabile; 

 P R O P O N E  

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate anche se non 
materialmente trascritte di:  

 IMPEGNARE definitivamente la somma di €. 13.800,00, secondo le finalità di cui� sopra rilevate da parte 
della G.M. all’ intervento n. 10110309 "Spese per la comunicazione ed informazione pubblica"  destinare le 
somme per come segue; 
EURO 10.000,00 ALLE ATTIVITÀ SOCIO-CULTURALE E SPORTIVE  
EURO 3.800,00 ALLE POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI 
 
DEMANDARE all’ufficio finanziario di adottare gli atti consequenziali alla presente.   

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Calogero Prato 
  



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA I - REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 23-12-2024 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
 

Camastra, lì 16-12-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to  Antonio Baldacchino 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 
1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

 

IMPEGNO 

imp. 1806/24 
 

  
Camastra, 23-12-2024  
  IL RESPONSABILE DELL'AREA II 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 f.to  Melchiorra Calà 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA I - REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 23-12-2024 

 
  
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Calà Melchiorra 
 

 

 



 
 

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA I - REGISTRO GENERALE N. 664 DEL 23-12-2024 

 


